
1 

                                                        
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

    29.01.2020                                                                                          №      70                 

О мерах по обеспечению безаварийного 
прохождения весеннего половодья 2020 года на 
территории Вязниковского района 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в целях организации пропуска паводковых вод на водотоках и 
водохозяйственных системах района и в целях защиты населения, жилых и 
хозяйственных объектов от чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним 
половодьем,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Комиссии администрации Вязниковского района по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах осуществлять общее руководство 
проведением противопаводковых мероприятий на территории района  и в срок до 
01.03.2020: 

1.1. Разработать, утвердить и довести до глав местных администраций 
муниципальных образований Вязниковского района, руководителей предприятий, 
организаций и учреждений план противопаводковых мероприятий. 

1.2. Сформировать рабочую группу по проверке готовности 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) 
Вязниковского района к безаварийному пропуску весеннего половодья 2020 года. 

1.3. Организовать управление силами и средствами муниципального звена 
территориальной подсистемы РСЧС Вязниковского района при проведении работ 
по защите населения и территории района в период подготовки к весеннему 
половодью и при его прохождении. 

2. Рекомендовать главам местных администраций муниципальных 
образований Вязниковского района, руководителям организаций, учреждений и 



2 
предприятий организовать работу по безаварийному пропуску паводковых вод и 
всестороннему  жизнеобеспечению  населения   в   период   весеннего  половодья 
в срок до 01.03.2020. 

3. Заместителю главы администрации района по городскому хозяйству: 
3.1. Организовать работу по безаварийному пропуску паводковых вод и 

всестороннему жизнеобеспечению населения в период весеннего половодья на 
территории муниципального образования город Вязники в срок до 01.03.2020. 

3.2. Организовать работу лодочной переправы через реку Клязьму в районе 
города Вязники в период прохождения весеннего половодья 2020 года.  

4. Муниципальному казенному учреждению Вязниковского района 
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»: 

4.1. Осуществлять координацию работ по защите населения и территории 
района в период подготовки к весеннему половодью и при его прохождении. 

4.2. По результатам прохождения весеннего половодья 2020 года в 
десятидневный срок после его окончания подготовить и представить в Главное 
управление МЧС России по Владимирской области аналитическую справку о 
деятельности муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС 
Вязниковского района. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление районного 
хозяйства Вязниковского района Владимирской области» в период прохождения 
половодья организовать контроль за состоянием готовности водохозяйственных 
систем, сооружений и состоянием источников загрязнения, расположенных в 
водоохранных зонах и зонах возможного подтопления. 

6. Финансирование мероприятий по подготовке безаварийного прохождения 
весеннего половодья осуществлять за счет средств бюджета, предусмотренных 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

7. Рекомендовать спасательной станции города Вязники аварийно-
спасательной службы государственного казенного учреждения Владимирской 
области «Служба обеспечения выполнения полномочий в области гражданской 
обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций Владимирской области» обеспечить работу 
спасательного поста, укомплектованного подготовленными спасателями, 
оснащенными спасательными средствами, электромегафонами, средствами связи 
на лодочной переправе через реку Клязьму в районе города Вязники в период 
прохождения весеннего половодья 2020 года.  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 
строительства. 

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


